18. Quelles se hâtent de pleurer sur nous avec des cris lamentables; que nos propres yeux fondent en larmes, et qu'il s'échappe de nos paupières des ruisseaux de larmes.

19. Parce qu'on entend de Sion des plaintes et des cris lugubres. A quelle désolation sommes-nous réduits, et quelle est la confusion où nous voyons ? Nous abandonnons notre propre pays, et nos maisons ont été renversées par terre.

20. Écoutez doux, femmes, la parole du Seigneur ; prêtez l'oreille à sa voix ; apprenez à vos filles à fondre en larmes, et enseignez-vous les unes les autres à jeter des cris dans votre douleur ;

21. Parce que la mort est montée par nos fenêtres, qu'elle est entrée dans nos maisons, pour exterminer nos enfants dans les rues, et nos jeunes hommes dans les places publiques.

22. Parlez : Voici ce que dit le Seigneur : Les corps morts des hommes tomberont sur la face de la terre, comme le fumier, et comme les javelles tombent derrière les moissonneurs sans qu'il y ait personne pour les relever.

23. Voici ce que dit le Seigneur : Que le sage ne se glorifie point dans sa sagesse, que le fort ne se glorifie point dans sa force, que le riche ne se glorifie point dans ses richesses ;

24. Mais que celui qui se glorifie mette sa gloire à me connaître et à savoir que je suis le Seigneur, qui fais miséricorde, et qui exerce l'équité et la justice sur la terre, parce que c'est là ce qui me plaît, dit le Seigneur.

25. Le temps vient, dit le Seigneur, où je visiterai dans ma colère tous ceux qui sont circumcisés,

26. L'Égypte, Juda, Edom, les enfans d'Ammon, Moab et tous ceux qui se font couper les cheveux en rond, qui demeurent dans le désert ; parce que toutes les nations sont incircumcises de corps ; mais tous les enfans d'Israël sont incircumcises de cœur.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Quis ponat caput meum aquam, et oculum meum fontem lacrymarum? et flebo die ac nocte interfectos filie populi mei. — 2. Quis det mihi in solitudine diversorium viatorum, et derelinquam populum meum, et recedam ab eis? quia universi sunt adulteri, cæcus pravicatorum. — 3. Et tendere fecerunt linguam suam veluti arcum suum, mendacium et non veritatem : roboraverunt se in terrâ, quia de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dixit Dominus. — 4. Unusquisque ab amico suo cavete, et omni fratri ne fidatis : quia omnis frater supplantando supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet. — 5. Et unusquisque amicum suum circumveniunt, et veritatem non loquuntur : docuerunt linguam suam loqui mendacium : ut pravè agerent, laboraverunt. — 6. Habitatio tua est in medio dolii : præ dolo renerunt scire me, dixit Dominus. — 7. Propterea sic dixit Dominus exercituum : Ecce ego excoquam eos, et probabo eos : Quomodo enim faciam propter filium populi mei? — 8. : agitta extensa lingua eorum, dolium locuta est : ore suo pacem cum amico suo loquentur, et in corde suo ponent insidias suas. — 9. Numquid super his non visitabo in eis, dixit Dominus? an de gente quæ est sicut hæc non ulciscetur se anima mea? — 10. Super montes assumam fletum et lamentum, et super habitacula deserti planctum : quoniam incensa sunt, ut non sit quisquam qui transeat : et non audierunt vocem pecudum : à volucris cœli usque ad jumenta transmigraverunt, abierunt. — 11. Et ponam Jerusalem in acervos, habitaculum draconis : et civitates Judah ponam desolationem, ut non sit habitator. — 12. Quis est vir sapiens, et intelligit hoc, et ad quem locutum est os Domini et nuntiabit illud propter quod perit terra, exusta est veluti desertum, ut non sit transiens? — 13. Dixit autem Dominus : Eo quòd dereliquerunt legem meam, quam dedi coram eis, et non paruerunt voci meæ, nec ambulaverunt in eâ; — 14. Et abierunt post duritiam cordis sui, et post Baalim ; quos docuerunt patres eorum. — 15. Idcirco sic dixit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego cibabo eos nempe populum hunc absinthio, et potum dabo eis aquam fellis. — 16. Et dispergam eos in gentes, quas non noverunt ipsi et patres eorum : et mittam post eos gladium, donec consumam eos. — 17. Sic dixit Dominus exercituum : Contemplamini, et vocate lamentatrices et ve-

niant, et ad sapientes mittite, et veniant: — 18. Et festinent, et assumant super nos planetum, et cœdudant oculi nostri lacrymas, et palpebræ nostræ defluant aquis. — 19. Quia vox lamentationis audita est de Sion: Quomodò vastati sumus, pudore affecti sumus vehementer? quia dereliquimus terram, quia projecerunt nos habitacula nostra. — 20. Sed audite, mulieres, verbum Domini: et assumat auris vestra verbum oris ejus: et docete filias vestras lamentum: et unaquæque amicam suam planetum. — 21. Quia ascendit mors per fenestras nostras, intravit palatia nostra, ut disperdat parvulum de vicis, juvenes de plateis. — 22. Loquere: Sic dixit Dominus: Cadet morticinum hominis tanquam stercus in superficie agri, et veluti manipulus post metentem, et non est qui colligat. — 23. Sic dixit Dominus: Ne laudet se sapiens in sapientia suâ, nec laudet se potens in potentia suâ, nec laudet se dives in divitiis suis: — 24. Sed in hoc laudet se qui laudat se, quod intelligit et cognoscit me, quia ego Dominus facio misericordiam, judicium, et justitiam in terrâ: hæc enim volo, dixit Dominus. — 25. Ecce dies veniunt, dixit Dominus: et visitabo omnem circumcisum, et habentem præputium. — 26. Ægyptum, et Iehudah, et Edom, et filios Ammon, et Moab, et omnes habitantes in extremo angulo mundi, qui habitant in deserto, quia omnes gentes sunt præputiatae, et omnis domus Israel præputiata est corde.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — QUIS PONAT (1), etc. Optativo quoniam carerent Hebræi, circumlocutione utuntur, *quis det*: quod diceremus nos, *O si, vel, utinam caput meum aqua esset*. Non optat capiti aquam, sed ut totum caput in aquas vertatur. Pertinent hæc ad exaggerationem mali imminentis.

VERS. 2. — QUIS DET (2), etc., id est, utinam diversari liceret mihi in deserto.

(1) QUIS DABIT CAPITI MEO AQUAM, ET OCVLIS MEIS FONTEM LACRYMARUM, ET FLORABO DIE AGNOCTE INTERFECTOS FILIÆ POPULI MEI? Considerandum prophetam tanquam fidelem ministrum, et nuntium voluntatis Dei ad populum, ferventissimum esse tum in reprehendis peccatis populi, tum etiam in ammonitiâ eis comminationis divinæ vindictæ. Ad cujus exemplum oportet omnes verbi Dei concionatores, grassantibus præsertim gravioribus peccatis (ut hoc nostro seculo), præcipue incumbere in eam curam, ut peccata populi liberâ voce castigant, et supplicia tam æterna, quam temporalia peccatoribus parata denuntiantes, conentur à grege sibi commisso iram Dei avertere; sciantque sibi dictum illud Isaie 58: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum*. Et illud Ezech. 33: *Si dicente me ad impium, Morte morieris, non fueris locutus, ut se custodiat impius à viâ suâ; ipse impius in iniquitate suâ morietur, sanguinem autem ejus de manu tuâ requiram.* (Estius.)

(2) Non querit locum amœnum aut commodum; non diversorium in pagis aut urbibus; sed in desertis vel sylvis, Calvinus. Hospitium quò divertunt viatores, Vatablus. Tugurium aliquod, quale est in quod per deserta loca viam facientes se recipiunt, Grotius. Optat potius inter feras bestias vivere, quas sibi tolerabiliores fore inuit. Optat hoc ne ultra videat Israellem; ne urbis scelera summo suo cum dolore aspicere cogatur. Versu præced. sympathiam ostendit; hic, indignationem. Hoc voto in se accendit omnium iram: verum non suâ tantum causâ sic loquitur, sed ut tentaret sic quo modo posset penetrare eorum animos. OMNES AULTERI SUNT. Tum propriè, tum metaphoricè; id est, idololatræ, qui defecerant à Deo, et impiis superstitionibus omnibusque corruptelis referti erant. Cœtus. Non congregatio sancta, de qua vox dici solet, Levit. 23, 36; Num. 29, 35; Deut. 16, 8 Synopsis. *לַעֲרֹב לַעֲרֹב prohibere*, significat conventum conditum, ubi scilicet, iurejurando aut legibus coguntur homines, nec audent discedere. Designat ergo et damnat impiam conspirationem populi, qui non minus affixi erant suis sceleribus quam si ritu solemnè et jure et legibus adstricti eis essent. Idcirco etiam eos vocat *גִּבְרִים*: quâ voce Hebræi non quosvis peccatores vocant, sed prorsus sceleratos, apostatas et defectores, Calvinus.

VERS. 5. — MENDACIUM, id est linguâ suâ quâ utuntur vice arcûs, falsa loquuntur; ejaculantur non sagittas, sed mendacium. *Lingua* hic comparatur arcui: *mendacium* verò sagittæ. ROBORAVERUNT SE, etc., vel, *obtinent dignitates in terrâ, sed non per veritatem*; sed per sy-cophantias (id est, calumnias). EGRESSI SUNT. *Egredi à malo ad malum*, est multa flagitia admittere.

VERS. 4. — FRAUDULENTER INCEDET (1). Vid. Levit. 19, 16.

VERS. 5. — CIRCUMVENIUNT, vel, *imponere solent*. UT PRAVÈ AGERENT, ad pravè agendum ad lassitudinem usque laborant.

VERS. 6. — HABITATIO TUA, vel, *Habitare tuum*. Verba Dei ad Jeremiam. O Jeremia, tu habitas in medio hominum *doli*, id est, inter homines fraudulentes et quibus ob dolum et alia flagitia quibus dediti sunt, *non est curæ operibus bonis testari se nôsse leges meas*.

VERS. 7. — QUOMODO (2), etc., quomodò enim aliter facerem.

VERS. 8. — EXTENSA, *Schachut tracta*, sub. *super cœtem*, ut *exacatur*, id est, exacuta, et tersa, et proinde incidens. Legitur et *Schochet* et significat *occidens*, sive perimens.

VERS. 10. — ET SUPER HABITACULA DESERTI, et super casas pastoritias deserti. Per *Solitudinem montium* et *desolationem montium pascurum* intelligit fore ut cum hominibus pecora omnia abducantur in Chaldæam; unde subjicit, *non audierunt vocem pecoris*, etc., q. d.: Propter montes pabulo pecoris aptos, et propter casas pastorales destructas lugebo. INCENSA SUNT, desolata sunt.

(1) ECCE EGO CONFLABO. Igne, inquit, exuram eos, atque universam terram eorum devastabo, ut tandem sciam qui in tanto populo sint mei. Quid enim alius? Quid aliud, inquit, faciam, si vocari velit filia populi mei? vel, quomodò enim aliter faciam, cum sit filia populi mei? quasi consulat Deus, et dicat: Ostendat mihi quis aliam viam, reliquamne incastigatam cum non cesset à peccatis? (Clariss.)

(2) ET IN OMNI FRATRE SUO NON HABEAT FIDUCIAM. Descriptio pessimæ ætatis, qualem ob oculos nobis ponit Hesiodus:

Nec fratri jam frater erit dilectus, ut antè.

Et Ovidius:

..... Fratrum quoque gratiara est.

(Grotius.)

VERS. 11. — IN ACERVOS (1), sub. *lapidum*.

VERS. 12. — ET INTELLIGET HOC? qui intelligat istud? vel, ut consideret. Sic mox, ut renuntiet. Et AD QUEM, etc., vel, et quis est *ad quem os*, etc. PROPTER QUOD. Postest esse alia interrogatio quæ præcedentibus non jungatur, sed versui sequenti, in quo Dominus illi respondet, hoc modo: QUARE PERIIT TERRA, etc. *Eo quod dereliquerunt*, etc. EXUSTA EST, etc. Hebr., desolata est instar deserti absque transeunte, id est, ita ut per eam nullus iter sit facturus.

VERS. 14. — BAALIM, deos alienos. QUOS DOCUERUNT. Chaldaeus paraph. : *Quæ docuerunt eos*, vel, *in quibus assuescerunt eos*.

VERS. 15. — ECCE EGO, etc., id est, afficiam eos gravissimâ calamitate et afflictione.

VERS. 17. SAPIENTES (2), peritas., sub. artis lamentandi.

VERS. 18. — DEDUCANT (3), etc. (ad verbum, *descendant*. Chald. par. : *Emittant lacrymas*). DEDUCANT, vel convertantur.)

VERS. 19. — AUDITA EST, vel, *brevi exaudietur*. PROJECERUNT NOS *habituacula nostra*, id est, tabernacula nostra visa sunt quasi nos eijcere et expellere a se.

VERS. 21. — PER FENESTRAS (4), etc. Indicat vehementiam expugnationis cum dicit hostem non per portas ipsas ingressurum in *palatia* et arces, sed *per fenestras*, q. d. : Ne in arcibus quidem nostris et palatiis tuti erimus.

VERS. 22 — STERCUS, etc., vel, sterquilinum. Prædicit fore ut cadavera virorum insignium corruant in

(1) DABO JERUSALEM IN ACERVOS ARENÆ, ET CUBILIA DRAGONUM. Omnia urbis ædificia exusta atque in cineres redacta jacebunt, eorumque rudera anguibus cubilia suppeditabunt. Judæorum hostes, cum laboris populi mox è captivitate reversi irriterent, aiebant : *Namquid edificare poterunt lapides de acervis pulveris qui combusti sunt?* (Calvel.)

(2) CONTEMPLAMINI, hebr. *hitbonenu*, id est, provideo, et VOCATE LAMENTATRICES, quæ solent in funeribus et luctu, voce flebilis et laceros manibus verberrantes, ad lacrymas populum provocare : hic enim mos usque hodie permanet in Jud. à, ut tum viri threnodi, tum potius mulieres, in planctum et omne pathos faciles, atque ad hoc exercitæ et conductæ sparsis crinibus, nudatisque pectoribus, voce modulata omnes ad fletum concitent ; ita S. Hieron. Has gentiles vocabant præficas, quod luctui præficerentur. Ad luctum quoque adhibebantur libicines ; unde Ovidius : *Cantabat mœstis tibia funeribus*.

Vide dicta Matth. 9, 25 ; q. d. Deus : Non poteritis, ô Judæi, ipsi satis deflere cladem Hierosolymæ, nisi etiam præficas lamentandi peritas advocetis.

(Corn. à Lap.)

(3) FESTINENT. Hæc dicunt Judæi, qui à D. o loquentes introducuntur. Vel propheta nomine totius populi. *Deducant oculi nostri*, id est, excitent nos præficæ ad plorandum, hoc enim erat earum officium. (Maldonatus.)

(4) ASCENDIT MORS PER FENESTRAS NOSTRAS, id est, subito et nemine prævidente accidit nobis hæc tribulatio, et urbis nostræ subversio, ut videatur mors ipsa calcantium per fenestras irrepississe. Fuit autem mors ipsa tam sæva ut etiam non pepercerit *pueris et juvenibus in plateis ludentibus* : sed *nec sapientes astutiæ suæ evadere poterunt, nec fortes viribus suis illam avertere, aut divites pecuniâ se redimere ab eâ*.

(Munsterus.)

ipsis plateis, neque pluris fiant ab hostibus quàm stercora quæ sunt sparsa in agris ipsis. MANIPULUS POST METENTEM, etc., manipulus post messorem, et non erit qui recolligat. Ut multi, inquit, manipuli cadunt operâ messoris : ita multi ex Israelitis corruent cædentibus Chaldaeis.

VERS. 23. — LAUDET SE (1), goriætur.

VERS. 24. — QUI LAUDAT SE (2), vel, *qui cœvit se jactare*. HÆC ENIM VOLO, vel, *nam hæc mihi placeant*.

VERS. 25. — VISITABO (3), aut, *puniam*. Et habentem PRÆPUTIUM, et eum qui est in præputio.

VERS. 26. — HABITANTES IN EXTREMO ANGULO, ad verbum, *extremifacatos anguli*, id est, redactos et detrusos in angulum orbis terræ, sive qui siti sunt in extremitate orbis. (Vid. Ps. 72, 8.) Seipsum declarat quomodo mox dicit, *qui habitant in deserto*. Sunt PRÆPUTIATÆ, sunt incircumcisæ : *carne scilicet (vel corde, ut mox de Judæis)* ; id est, contumaces et inmorigeræ, peccatores et rebelles Deo, ut per contemptum circumcisionis, totius religionis contemptus intelligatur.

(1) NON GLORIIETUR SAPIENS, etc. Per concessionem sic vocal cum qui timore Dei vacuus est. Sic connotantur hæc cum præced. Exitium quod Judæis denuntiatur erat ab his non metuebatur, quia fiducia habebant, vel in fortitudine, vel in divitiis, vel in sapientiâ, Calvinus. Sed nihil proderunt hæc omnia ad arcendos Chaldaeos, Tirmus. Ne itaque his nimitum fideat. Tria hæc exempla, Salomonis sapientissimi, Samsonis fortissimi, Achabi ditissimi, non abs re hic adfert Chaldaeus, Grotius.

(2) SED IN HOC GLORIIETUR QUI GLORIIATUR, SCIRE ET NOSSE ME. In eo fidat quod me noverit, nimirum si et hoc factis ostendat.

QUI FACIO MISERICORDIAM, ET JUDICIUM, ET JUSTITIAM IN TERRA. Non dicit : *Ut me noverit secundum naturam meam* ; ea enim hominum captum superat : sed secundum eas proprietates quæ homines spectant, quas כִּרְמוֹת appellat Hebræi, quarum præcipue sunt benignitas in pios, severitas in impios, et in omnibus rebus perfectissima *debetur, rectitudo*, que hic significatur nomine *justitiæ* generalius sumptæ, cum aliqui ea vox varias habeat significationes. Et nota illud in terra : contra philosophos qui ante Aristotelem censuere Dei providentiam ad subalternaria non pervenire. (Grotius.)